

# BC-18

## International Business

अन्तर्राष्ट्रीय व्यवसाय

Bachelor of Commerce (B.Com-10/16)

Third Year, Examination-2019

**Time : 3 Hours**

**Max. Marks : 80**

---

**Note:-** This paper is of Eighty (80) marks divided into three (03) Sections A, B and C. Learners are required to Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

यह प्रश्न-पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों क, ख तथा ग में विभाजित है। शिक्षार्थियों को प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

### Section-A [1/4] k. M&C [1/2]

(Long Answer Type Questions) (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**Note:-** Section 'A' contains four (04) long answer-type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only. **(19×2=38)**

खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss the concept of International Business. List out the special problems of international business.

अन्तर्राष्ट्रीय व्यवसाय की अवधारण को परिभाषित कीजिए। अन्तर्राष्ट्रीय व्यवसाय की प्रमुख समस्याओं पर प्रकाश डालिए।

2. Write the names of various theories of international business. Discuss in detail any one of various theories of International Business.

अन्तर्राष्ट्रीय व्यवसाय के विभिन्न सिद्धांतों का वर्णन कीजिये तथा उनमें से किसी एक सिद्धांत की विस्तृत व्याख्या कीजिये।

3. Write a detailed note on present position and future prospects of foreign Trade of India.

भारत के विदेश व्यापार की वर्तमान स्थिति तथा भावी संभावनाओं पर एक विस्तृत लेख लिखिये।

4. Evaluate the role of WTO with special reference to developing countries.  
विकासशील राष्ट्रों के संदर्भ में विश्व व्यापार संगठन WTO की भूमिका का मूल्यांकन कीजिये।

**Section-B** ¼[k. M& [k½

(Short Answer Type Questions)/ (लघु उत्तरीय प्रश्न)

**Note:-** Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of Four (04) marks each. Learners are required to answer any **four** (04) questions only. **(8×4=32)**

खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल 04 (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What do you mean by Export promotion?  
निर्यात संवर्द्धन से आप क्या समझते हैं?

2. Write the names of various institution related to International Business.

अंतर्राष्ट्रीय व्यवसाय से संबंधित विभिन्न संस्थाओं के नाम लिखिये।

3. What were the objectives of establishment of International monetary fund?

अंतर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष की स्थापना के प्रमुख उद्देश्यों पर प्रकाश डालिये?

4. Why the devaluation of currency is done by any country?

किसी राष्ट्र द्वारा अपनी मुद्रा का अवमूल्यन क्यों किया जाता है?

5. What is SAARC? Write the names of the member countries of SAARC?

दक्षेस (सार्क) क्या है? दक्षेस (सार्क) संगठन के सदस्य राष्ट्रों के नाम लिखिए।

6. What do you mean by Traditional export?  
Write the names of traditional export items of India.

परम्परागत निर्यात से आप क्या समझते हैं ? भारत के परम्परागत निर्यात की मदों का वर्णन कीजिये।

7. State the foreign investment policy of Govt. of India.

भारत सरकार की विदेशी विनियोग नीति का वर्णन कीजिये।

8. Enumerate various modes of payment used in payment for the purchase of goods and services from foreign countries.

विदेशो से वस्तु एवं सेवाओं के क्रय किये गये मदों का भुगतान किस प्रकार किया जाता है?

**Section-C**  $\frac{1}{4}$  [k. M&x $\frac{1}{2}$

**(Objective Type Questions)** / (0Lr(u"B i' u)

**Note:-** Section 'C' contains ten (10) objective type questions of One (01) mark each. All the questions of this section are compulsory.

**(10×1=10)**

ukV %& खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Write True or False against the following :

निम्नलिखित के सामने सत्य/असत्य लिखिए :

1. WTO was established in 1995. (True/False)  
विश्व व्यापार संगठन की स्थापना 1995 में हुई।  
(सत्य/असत्य)
2. International Business of India is governed by International bank. (True/False)  
भारत का विदेशी व्यापार विश्व बैंक द्वारा नियंत्रित होता है।  
(सत्य/असत्य)

3. Balance of payment in the part of balance of trade. (True/False)  
भुगतान शेष व्यापार शेष का एक भाग है।  
(सत्य / असत्य)
4. WTO is the rebirth of GATT. (True/False)  
विश्व व्यापार संगठन गैट का पुनर्जन्म है।  
(सत्य / असत्य)
5. There are no intermediaries in International Business. (True/False)  
अन्तर्राष्ट्रीय व्यवसाय में कोई मध्यस्थ नहीं होता।  
(सत्य / असत्य)
6. Days of globalization are over. (True/False)  
वैश्वीकरण के दिन अब चले गये। (सत्य / असत्य)
7. In International Business all settlements are done through Gold only. (True/False)  
अन्तर्राष्ट्रीय व्यवसाय में सारे भुगतान सोने के द्वारा ही किये जाते हैं। (सत्य / असत्य)

8. On line trading is not permitted in International Business. (True/False)  
अन्तर्राष्ट्रीय व्यवसाय में आन लाइन विपणन की अनुमति नहीं है। (सत्य/असत्य)
9. India is member of WTO. (True/False)  
भारत विश्व व्यापार संगठन का सदस्य है। (सत्य/असत्य)
10. China is an important member of SAARK. (True/False)  
चीन (दक्षेस) सार्क का महत्वपूर्ण सदस्य है। (सत्य/असत्य)

\*\*\*\*\*